

Số: /KH-GDĐT

Dương Kinh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chuyên đề chuyên môn các cấp đối với Giáo dục trung học năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 2474/SGDDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 888/GD&ĐT ngày 19/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề chuyên môn các cấp đối với Giáo dục trung học năm học 2024-2025; cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm thống nhất nội dung, chương trình, thời gian thực hiện các chuyên đề chuyên môn các cấp trong năm học; đảm bảo cân đối nội dung, số lượng chuyên đề thực hiện ở các môn học; điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với đặc điểm, tình hình nhà trường.

- Đẩy mạnh phong trào đổi mới phương pháp dạy học, kỹ thuật dạy học và các hình thức tổ chức dạy học theo chương trình GDPT 2018; tích cực đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; định hướng phương pháp dạy học các nội dung mới và khó trong chương trình các môn học.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý trong chỉ đạo chuyên môn, năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên trong hoạt động dạy học; tạo cơ hội cho đội ngũ cán bộ, giáo viên thể hiện năng lực, khả năng sáng tạo, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của bản thân, tích cực lan toả, chia sẻ những sáng kiến, học tập, giúp đỡ lẫn nhau trong công tác quản lý, dạy học, phát triển năng lực học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các nhà trường.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về chuyên môn, từ đó đề ra những giải pháp phù hợp, đổi mới sáng tạo của giáo viên, tạo hứng thú học tập, ham mê nghiên cứu cho từng đối tượng học sinh, phù hợp với điều kiện của nhà trường và địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung chuyên đề phải phù hợp với đối tượng, tâm sinh lý lứa tuổi học sinh, điều kiện thực tế của nhà trường; đáp ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh theo mục tiêu của chương trình GDPT 2018.

- Chuẩn bị chu đáo, hiệu quả cho chuyên đề từ khâu nghiên cứu chương trình, thảo luận, thống nhất nội dung chuyên đề, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chuyên đề bài bản, đúng quy trình, nghiêm túc, tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chuyên đề trong hội thảo.

- Quá trình tổ chức thực hiện chuyên đề phải thực chất, không phô diễn, hình thức, không mất nhiều thời gian làm ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục khác của nhà trường và học tập của học sinh nhưng đem lại hiệu quả cao.

- Tổ chức hội thảo, rút kinh nghiệm phải tập trung phân tích các hoạt động học tập, sản phẩm, kết quả hoạt động của học sinh, từ kết quả hoạt động học tập của học sinh sẽ đánh giá, rút kinh nghiệm về phương pháp dạy học, hình thức tổ chức dạy học của giáo viên và từ đó đánh giá mức độ hiệu quả của chuyên đề.

- Chuyên đề được đăng ký thực hiện từ đầu năm học, nộp hồ sơ, kiểm duyệt nội dung, kế hoạch tổ chức thực hiện.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung chuyên đề**

- Thực hiện chuyên đề cấp quận đối với tất cả các môn học, hoạt động giáo dục lớp 6, 7, 8, 9 (tập trung cho lớp 9), triển khai hoạt động giáo dục STEM theo chương trình GDPT 2018 (Bộ sách giáo khoa mà các trường đã lựa chọn sử dụng từ năm học 2024-2025 đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt và UBND thành phố phê duyệt theo Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 06/6/2024).

- Các nội dung chủ đề ôn luyện cho học sinh lớp 9 về kỹ năng làm bài thi vào lớp 10 đối với các bộ môn theo cấu trúc đề thi Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT từ năm học 2025-2026.

- Khuyến khích các trường mời nhân chứng lịch sử, các chuyên gia khoa học, tác giả bộ sách, nghệ nhân cùng tham gia thực hiện chuyên đề; sử dụng các bộ dụng cụ âm nhạc dân tộc, truyền thống, dụng cụ tự làm (đảm bảo thẩm mỹ, văn hoá, có tính giáo dục).

- Khuyến khích sử dụng một số tính năng, sức mạnh của công nghệ AI hỗ trợ trong các hoạt động của giáo viên để thực hiện chuyên đề (không yêu cầu học sinh sử dụng).

**2. Kế hoạch thực hiện các chuyên đề các cấp** (có Lịch thực hiện chuyên đề kèm theo Kế hoạch này)

### **3. Hồ sơ chuyên đề**

Hồ sơ chuyên đề trước khi thực hiện phải gửi về Phòng GD&ĐT để kiểm duyệt trước 10 ngày; sau khi chuyên đề được kiểm duyệt, các trường gửi hồ sơ chuyên đề đã điều chỉnh theo hướng dẫn, góp ý, chỉ đạo, đảm bảo tính pháp lý về Phòng GD&ĐT trước khi tổ chức thực hiện ít nhất 03 ngày; gồm:

- Báo cáo đề dẫn chuyên đề gồm báo cáo chỉ đạo thực hiện chuyên đề của lãnh đạo nhà trường và báo cáo nội dung chuyên đề của tổ/nhóm chuyên môn (*có cấu trúc báo cáo chuyên đề kèm theo*);

- Kế hoạch bài dạy thực hiện tiết dạy minh họa chuyên đề (*theo Phụ lục 4 Công văn 5512 của Bộ GD&ĐT*);

- Kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề.

#### **4. Tiến trình thực hiện chuyên đề**

- Báo cáo đề dẫn chuyên đề (*do đại diện lãnh đạo nhà trường thực hiện đối với chuyên đề cấp quận; Hiệu trưởng thực hiện đối với chuyên đề cấp thành phố*);

- Dự giờ tiết dạy minh họa chuyên đề (yêu cầu thực hiện nguyên một lớp, hoặc một khối lớp; thực hiện đổi mới trong cách dự giờ);

- Tổ chức Hội thảo;

- Kết luận định hướng, chỉ đạo.

#### **5. Một số lưu ý**

- Nội dung chuyên đề, tiết dạy minh họa thực hiện chuyên đề các cấp không phải tiết dạy mẫu nên Phòng GD&ĐT quận không tổ chức xây dựng nội dung, tiết dạy minh họa chuyên đề; giao quyền chủ động cho các nhà trường và giáo viên tự thiết kế bài dạy thể hiện được quan điểm đổi mới về nội dung, phương pháp của chương trình GDPT 2018, phù hợp với đối tượng học sinh của nhà trường;

- Tuyệt đối không được dạy trước hoặc dạy thử nội dung tiết dạy minh họa cho học sinh lớp dạy chuyên đề;

- Người dự không đánh giá, xếp loại tiết dạy. Thông qua báo cáo đề dẫn, báo cáo nội dung chuyên đề, dự giờ tiết dạy minh họa, hội thảo để rút ra bài học cho mỗi cá nhân, mỗi nhà trường, từ đó có hướng điều chỉnh nội dung bài dạy, phương pháp, hình thức tổ chức dạy học phù hợp, đảm bảo được mục tiêu bài học, đáp ứng các yêu cầu đổi mới của chương trình GDPT 2018.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề chuyên môn các cấp đối với giáo dục trung học năm học 2024-2025;

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện, triệu tập tham dự chuyên đề; tổ chức Hội thảo rút kinh nghiệm, đánh giá mức độ hiệu quả của chuyên đề; kết luận định hướng, chỉ đạo; công nhận chuyên đề cấp quận; đánh giá thi đua các trường và cấp giấy chứng nhận cho cán bộ giáo viên thực hiện chuyên đề cấp quận.

#### **2. Các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành**

- Đưa nội dung chuyên đề các cấp vào Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học và Kế hoạch giáo dục của nhà trường; tổ chức nghiên cứu chương trình các môn học, thảo luận lựa chọn và đăng ký thực hiện chuyên đề; xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề chuyên môn các cấp đã đăng ký.

- Chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên nghiên cứu, thảo luận xây dựng nội dung, kế hoạch bài dạy và tổ chức thực hiện chuyên đề theo quy định.

- Tổ chức thực hiện chuyên đề cấp trường, đăng ký thực hiện chuyên đề cấp quận, thành phố theo quy định; chỉ đạo cán bộ, giáo viên tham gia chuyên đề cấp quận, thành phố theo quy định của Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT.

- Động viên, khen thưởng kịp thời, đánh giá thi đua cho cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện chuyên đề các cấp trong năm học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề chuyên môn các cấp đối với giáo dục trung học năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

Nhận được Kế hoạch này, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, những vướng mắc cần tháo gỡ, đề nghị các đơn vị liên hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ - Chuyên viên phụ trách, SĐT: 0904343118) để được giải đáp, hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Đ/c TP, PTP GD&ĐT (để chỉ đạo t/h);
- Các trường THCS trong quận (để t/h);
- Trường TH&THCS Tân Thành (để t/h);
- Lưu: PGD&ĐT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trịnh Thị Ngọc Diệp**

UBND QUẬN DƯƠNG KINH  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**LỊCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ CHUYÊN MÔN CÁC CẤP  
NĂM HỌC 2024-2025**

(Kèm theo Kế hoạch số /GD&ĐT ngày tháng năm 2024 của Phòng GD&ĐT)

STT	TÊN CHUYÊN ĐỀ	MÔN/ LĨNH VỰC	THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CẤP NGHIỆM THỬ
1	Giữ gìn và phát triển văn hóa Âm nhạc dân gian trong chương trình GDPT 2018	Âm nhạc	Hoàng Thị Thu	THCS Đa Phúc	Tháng 12/2024	Thành phố
2	Vận dụng PP và KTDH tích cực trong dạy học Toán 9 nhằm phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh	Toán 9	Phạm Thị Thu	THCS Hòa Nghĩa	Tháng 11/2024	Quận
3	Rèn luyện kỹ năng làm bài trắc nghiệm Đúng-Sai cho HS trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 theo chương trình GDPT 2018	Toán 9	Đỗ Thị Phượng	THCS Đa Phúc	Tháng 11/2024	Quận
4	Tối ưu hóa hoạt động Warm up trong lớp học ngoại ngữ nhằm phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh THCS theo chương trình GDPT 2018	Tiếng Anh 6,7,9	Trần Thị Thu Hiền	THCS Hưng Đạo	Tháng 11/2024	Quận
5	Trách nhiệm với bản thân	HĐTNHN 7	Vũ Thị Lan	TH&THCS Tân Thành	Tuần 9 (Tháng 11/2024)	Quận
6	Chủ đề “Việt Nam xưa và nay”	Tiếng Anh 9	Nguyễn Thị Nga	THCS Anh Dũng	Tháng 12/2024	Quận

STT	TÊN CHUYÊN ĐỀ	MÔN/ LĨNH VỰC	THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CẤP NGHIỆM THU
7	Phát triển năng lực và phẩm chất học sinh thông qua việc tìm hiểu về các kỳ quan thiên nhiên với hình thức sân chơi hoá	Tiếng Anh 6	Trần Thị Thanh Phương	THCS Hải Thành	Tháng 12/2024 (Tuần 1)	Quận
8	Chuyên đề STEM	STEM (môn KHTN 7)	Hoàng Thị Thanh Phương	THCS Hưng Đạo	Tháng 12/2024 (Tuần 2)	Quận
9	Bảo vệ chủ quyền các quyền và lợi ích hợp pháp của Việt Nam ở biển Đông	LS&ĐL 9	Vũ Thị Thảo	THCS Anh Dũng	Tháng 02/2025	Quận
10	Một số giải pháp rèn kỹ năng giải bài tập phân phương trình bậc hai một ẩn, định lý Vi-Ét cho HS lớp 9 ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026	Toán 9	Nguyễn Dịu Huyền	THCS Anh Dũng	Tháng 4/2025 (Tuần 2)	Quận

*(Danh sách trên gồm có 10 chuyên đề; 01 chuyên đề cấp thành phố, 09 chuyên đề cấp quận)*

**\* Ghi chú:**

Thời gian thực hiện và nghiệm thu chuyên đề có thể được điều chỉnh nếu có phát sinh công việc hay trùng lịch với Sở GDĐT và UBND quận.

---